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Veškeré překlady do češtiny jsou provedeny mnou a vychází z původních hebrejských a

aramejských textů, není-li uvedeno jinak.

Hebrejské texty pochází z publikací 1. D. Eisensteina a Š. A. Wertheimera uvedené v

pramenné literatuře.

Postupoval jsem tak i v případě některých citací z Bible, neboť oficiální překlad (ČEP, KP)

nebyl pro tyto účely vždy zcela vyhovující a dostačující.

Jména biblických postav i osob vyskytujících se v Talmudu a midrašíchjsem přepsal podle

jejich původního znění (kromě výjimek "Izrael", "Tóra" a místních jmen jako "Jeruzalém"

apod.).

Při přepisu hebrejských konzonantů do latinky jsem se řídil pravidly transkripce

ustanovené v předmluvě k Pirkej A vot a encyklopedii Judaismus od A do Z.

,",,=' :l=b (v) J=g '=d n=h '=v T=z n=ch ~=t '=J. :l=k (ch) ;=1 ~=m l=n O=s ,,=' .", """ , " "" ,JI,
:l=p (f) 'l=c ji:l=k i=r ~=š s n=t , , , , "
kamec a patach: a

segol a cere: e

cholem: o

šurek a kibuc: u

chirek: i

ševa: neznělé nepřepisujeme, znělé přepisujeme jako e

složené ševa přepisujeme podle kmenové samohlásky

. dageš: dagešforte nepřepisujeme, dageš lene přepisujeme pouze u souhlásek bet, kafape.

Sezanam použitých zkratek:

Biblické knihy:

Gn - Genesis (Berešit)

Ex - Exodus (Šemot)

Lv - Leviticus (Va-Jikra)

Nu - Numeri (Ba-Midbar)

Dt - Deuteronomium (Devarim)

Jz - Jozue (Jehošu'a)

Sd - Soudců (Šoftim)

lS, 2S - 1. a 2. Samuelova (Šmu'el)

1 Kr, 2Kr - l.a 2. Královská (Malchim)

Iz - Izajáš (Ješaja)

Jr - Jeremjáš (Jirmejahu)

Ez - Ezechiel (Jechezkel)

Oz - Ozeáš (Hoše'a)

Jl- Joel (Jo'el)

Am-Amos (Amos)

Abd - Abdijáš (Ovadja)

Jo - Jonáš (Jo na)

Mi - Micheáš (Micha)

Na - Nahum (Nachum)

Ab - Abakuk (Chabakuk)

So - Sofonjáš (Cefonja)

Ag - Ageus (Chagaj)

Za - Zacharjáš (Zacharja)

Mal- Malachijáš (Mal'achi)

Ž - Žalmy (Tehi1im)

Př - Přísloví (Mišlej)

Job - Jób (ljov)

Pís - Píseň písní (Šir ha-Širim)

Rut - Rút (Rut)

Pl- Pláč (Ejcha)

Kaz - Kazatel (Kohelet)

Dn - Daniel (Dani'el)

Ezd - Ezdráš (Ezra)

Neh - Nehemjáš (Nechemja)

lPp, 2Pp - 1. a 2. kronik (Divrej ha­

Jamim)

Apokryfy, Pseudoepigrafy a Targumy:

lBar - 1. Baruch
Sir - Sirachovec

Targ(Ps)J - Targum (Pseudo) Jonatan

TargOnk - Targum Onkelos
TargJer- Targum Jerušalmi

Traktáty Mišny (včetně masechtot ktanot) uvedené v práci:

V případě, že je před jménem traktátu uvedeno M, citace pocházÍ z Mišny. Pokud je před

jménem traktátu uvedeno J, citát pocházÍ z Jeruzalémského Talmudu. Název traktátu bez

jakéhokoli předznačení označuje citáty z Babylónského Talmudu. Označení T odkazuje na

Toseftu, označení Tos na tosafot. Citáty z BT jsou uváděny v pořadí: jméno traktátu - číslo

stránky - folio (např. Sanh 97a); citace z JT a Mišny jsou uváděny v pořadí: jméno traktátu
- číslo kapitoly (stránky) - číslo mišny (příp. odstavce) (např. M Sota 8,12)

Ber - Berachot

MaŠ - Ma 'aser Šeni

Šab- Šabat

Eru-Eruvin

Pes - Pesachim
Joma-Joma

Suka- Suka

Ta'an - Ta'anit

Meg-Megila

Jev - Jevamot

Sota- Sota
Git- Gitin

Seznam zkratek midrašů uvedených v práci:

GnR - Berešit Raba

ExR - Šemot Raba

LvR - Va-Jikra Raba
PísR - Šir ha-Širim Raba

RutR - Rut Raba
PIR - Ejcha Raba

BB - Bava Batra

Sanh - Sanhedrin

Edu-Edujot

AvZ -A voda Zara
Sof-Sofrim

ARN -Avot de-Rabi Natan

Tanch - Tanchuma Jelamdenu (Midraš
Tanchuma)

PRE - Pirkej de-Rabi Eli'ezer

PRK Pesikta de-Rav Kahana
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Svou diplomovou práci jsem věnoval tématu židovského mesianismu a s ním spojené

mesiášské naděje a zaslíbení. Protože mesianismus je fenoménem, který je starý téměř dva a

půl tisíce let, a na jeho obsáhnutí by byla zapotřebí práce několikanásobně většího rozsahu,

než je dovolen pro tuto práci, soustředil jsem se především na raně středověký judaismus a

nejvýraznější momenty, které mesianismus v té době formovaly. Jsou mezi nimi díla

anonymních autorů, skrývajících svá jména za jména jiných a mnohem známějších myslitelů,

i díla velikánů židovského náboženského myšlení, jako rabi Sa'adja ben Josef ha-Ga'on,

Jehuda Halevi, nebo největší osoba židovské náboženské filozofie, rabi Moše ben Majmon,

jehož pojetí judaismu a halachické kodexy ovlivnily a ovlivňuji judaismus i dnes, osm set let

po jeho smrti.

Dnešní židovský meslamsmus tak v podstatě přímo navazuje na toto středověké pojetí.

Chceme-li tedy pochopit jeho příčiny a možné důsledky, musíme nejprve poznat a pochopit,

co vedlo středověké učence v čele s Maimonidem k tomuto názoru, co ovlivnilo jejich tvorbu

a myšlení, a proč se jejich myšlenky a názory ubíraly právě tímto směrem, který vedl až k

dnešnímu pojetí, a ne jinou cestou.

Práci jsem pojal jako komparaci dvou hlavních názorových proudů, které se v židovském

mesianismu vytvořily, a které určovaly jeho formu a podobu - proudu apokalypticky

zaměřeného, jehož nositelem byly především lidové vrstvy, a proudu racionalistického,

reprezentovaného právě Moše ben Majmonem. Pokud to bylo možné, snažil jsem se čerpat

z originálních pramenů a tyto porovnávat s myšlenkami novodobých autorů, kteří se

k mesianismu vyjadřovali, jako např. Gershom Scholem, Jacob Neusner, Joseph Dan či

Joseph Klaustner. Právě Joseph Danje v současné době jedním z mála autorů, který se zabývá

středověkým judaismem a především problémem dualismu dobra a zla, který je typický právě

pro apokalyptickou eschatologii ve středověkém judaismu. Mesiášův protivník, často i

v židovské literatuře označovaný latinským termínem "antikrist", je spojen především

s křesťanstvím, které z dualistického pojetí dobra a zla čerpá svou energii, na rozdíl od

rabínského judaismu, který se snažil od vlivů dualismu pokud možno distancovat. Dlouhou

dobu se problematice "antikrista" v judaismu nebo v Islámu nepřikládala důležitost - za

posledních sto let, jak upozorňuje J. Dan ve své stati ,,Armilus - Jewish Antichrist", 1 se této

problematice věnovalo jen velmi málo učenců - nejdůležitějšímu spisu židovské

apokalyptické lieratury Sefer Zerubavel se věnovali všeho všudy dva autoři,2 což je neúměrně

málo vzhledem k důležitosti tématu a obsáhlosti dochované literatury. Židovský mesianismus

I Toward the Millenium: From Bible to Waco; str. 78
2 Těmi jsou 1. Levy v r. 1914 a Yehuda Even-Shmuel (Kaufmann), autor dosud nepřekonaného díla věnovaného této tematice, Midreshey
Geulah, Jeruzalém 1954.
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a středověký židovský apokalypticismus zvlášť tak stále zůstává oblastí pro řadu lidí

neznámou, a informace, které může o něm čtenář najít v soudobé odborné literatuře, jsou

velmi strohé, o české literatuře nemluvě - zde žádná publikace, která by se věnovala pouze

tomuto tématu neexistuje, stejně tak neexistuje jediný český překlad prací zahraničních autorů

věnujícíh se židovskému mesianismu.


[…]

přivlastnil si jeho jméno tim, že se oženil s jeho praprapravnučkou a ke svému vlastnimu příjmení připojiljeji - Schneersohn
2 Podobné mesiášské zvoláni, ,.Jehi ha-Melech" se ozvalo na zasedáni prvního sionistického kongresu, když mezi delegáty vstoupil Theodor
Herzl.
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mesiánskými "židy", což jsou křesťané, kteří se z nějakých důvodů hlásí k jakémusi

židovskému původu, jež se ovšem jejich křtem stává zcela nedůležitým a nepodstatným.

Upozorňuje rovněž na to, že v některých brožurách, jež Chabad vydává pro vnitřní účely, je

Rebe nejen označován za pokračovatele Mošeho, ale dokonce i za někoho, kdo je "zcela

ne odlučitelný" od B-ha. Rabín prof. David Berger, autor knihy "The Rebbe, the Messiah, and

the Scandal of Orthodox Indifference", patří mezi přední oponenty hnutí, a dokonce vyzval k

tomu, aby Chabad přestal být považován za židy a aby členové Chabadu nebyli započítáváni

do minjanu při B-hoslužbě. Jacob Neussner se nakonec vyjádřil v tom smyslu, že věří, že

Rebe z hrobu nevstane, běh věcí se nezmění a Davidu Bergerovi se dostane satisfakce.

Příslušníci Chabadu sami nemají zcela jasno, zda byl jejich Rebe ,jen" Mašiach ben Josef

nebo dokonce Mašiach ben David. Předpovědi skeptiků, že se Schneersohnova říše po jeho

smrti rozpadne, se nenaplnily, stejně jako modlitby a touhy Chabadniků po nastolení

Mesiášského věku. Situace zatím zůstává stejná jako za Rebeho života.

V současné době můžeme mesianistické očekávání spatřovat téměř kdekoli. Jeruzalémská

ješiva Ateret Kohanim věnuje svůj čas tomu, že připravuje mladé kohanim na službu ve

znovuvybudovaném Chrámu. Ve Starém Městě Jeruzalémě najde návštěvník poblíž

starověkého Carda obrovskou zlatou Menoru, zhotovenou pro Třetí Chrám. Po celém světě

probíhají genetické výzkumy v nichž můžeme celkem snadno spatřovat snahu o ,,nalezení"

deseti ztracených kmenů. Rabín Ari'el bar Cadok na svém internetovém serveru Kosher

Torah označuje Evropu za Armila a nabádá ve svých plamenných proslovech k odpoutání se

od Evropy jakožto od kolébky zla a zkaženosti, kde na jedné straně čeká na Židy nebezpečí ze

strany křesťanství; na straně druhé ohrožení sekulární, bezvěreckou společností, jež nemá

úctu ani k sobě samé, natož k někomu jinému. Vyskytly se již názory, že íránský prezident a

příslušník eschatologicky zaměřené ší'itské sekty Mahmúd Ahmadínežád považuje sebe sama

za posla Islámu, jenž má rozdrtit Dadždžala - Izrael, v čemž ovšem nezůstali někteří Židé

pozadu a považují jej za onoho perského krále, jenž má zaútočit na Izrael na konci věků.

Dnes, stejně jako před dvěma tisíci lety utíkají věřící Židé k Mesiášovi, aby je zachránil a

vysvobodil v okamžiku, kdy mají pocit, že se jejich a tím i vlastně celý svět hroutí, a že se

něco přece musí stát, že B-h nemůže věci tak nechat. Když po odsunu osadníků z Pásma

Gazy v létě 2005 vstoupili do jednoho vybydleného a již opuštěného domu reportéři, nelezli

na stěně jedné z místností sprejem nakreslenou stylizovanou postavu muže v plášti a s

nápisem, jenž zněl možná pro někoho výhružně, někomu možná připadal jako projev

zklamání, ale tomu, kdo jej psal, měl možná vrátit naději: Mašiach javo be-karuv - Mesiáš

přijde brzy.

115

Summary

The theme of this work is Jewish messianism and its apocalyptic and rationa1istic tendencies

in Middle Ages.

The thesis is opened by short introduction to phenomenon of messianism and its historical

development throughout centuries, with a description of the biblical word Mashiah: how the

word, which literally means "anointed", became synonym to words like "savior" or

"redeemer". This part of the work reveals the necessary historical background - events that

led to two great Jewish rebellions, destruction of ancient Israel and codification of Talmud

face to face the growth of Christianity. All these events formed the Jewish messianism in

following centuries.

The main part of the work focuses on Jewish apocalyptic messianism in ear1y Middle Ages

and its main literally works, apocalyptic midrashim, especially Sefer Zerubbabe! and Otot ha­

Mashiah. I have translated them from original Hebrew into Czech and added critical

commentary. While studying and interpretating these texts I turned for help to various sources

- especially helpful were to me the critical studie s of Joseph Dan and Gershom Scholem, two

probably the best Jewish scholars of modem era in Jewish mysticism and messianism, which

are tied very c1osely.

The third part is based on anti-apocalyptical polemic based on the greatest Jewish scholar

Moses Maimonides, the representative of Jewish Middle Age religious phi1osophy and

aristotelism. I derived Rambam's polemic mainly from his major halakhical work, Mishne

Torah, and his famous /ggeret Teman, Epistle to Yemen. In the latter Rambam encourages the

Jewish community in Vemen, which confronts the oppression ofMuslim rulers ofthe country,

and admonishes it for dangerous instigation to messianic tendenci es. Rambam wams his co­

religionists not to revolt against their rulers under leading of so-called messiah, rather he

recommends the emigration to more friendly country or to stay in Yemen keeping the faith.

I conc1ude my thesis with the focus on nowadays courses in Jewish messianism, especially

Chabad movement, which has great, and in my opinion very dangerous, messianic ambitions.
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