Oponentský posudek diplomové práce

na téma:

Mesianismus – srovnání apokalyptické a racionalistické představy ve středověkém judaismu

Předložil: Jiří Blažek

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Bedřich Nosek CSc.

Oponent diplomové práce: David Biernot, Th.D.

Jiří Blažek se ve práci pokouší o popsání a srovnání dvou směrů, ve kterých byla ve středověkém židovství utvářena mesiánská idea: apokalyptickém a racionalistickém. Je to práce poměrně zdařilá. Autor rozvrhl celkem dobře i osnovu, pružný způsob zpracování a vedení argumentace svědčí o jeho zájmu o téma, které si zvolil. Je třeba ohodnotit také skutečnost, že kolega Blažek pracoval s pramennou literaturou a do určité míry se zabýval i otázkami textové a literární kritiky. Mám na mysli především jím provedené překlady celých textů nebo ukázek z apokalyptické literatury po-talmudického období: *Sefer Zerubavel*, *Otot ha-mašiach*, *Otot rabi Šim'on bar Jochaj*, *Agadat mašiach*, *Pirkej mašiach*, jakož i textů z *Iggeret Tejman* nebo *Mišne Tora* Maimonida.

Autor se nejdříve zabývá vývojem mesiánské ideje v *TeNaKu* a židovství Druhého Chrámu. Poté přechází k literatuře tanaitů a amoraitů, uvádí zde řadu textů týkajících se otázky mesiáše a eschatologie, např. tzv. „malou apokalypsu“ zaznamenanou v mišnaickém traktátu *Sota*, a především se věnuje krystalizaci představy dvou mesiášů – mesiáše, syna Davidova a mesiáše, syna Josefova. V následující kapitole se kolega Blažek věnuje již vlastnímu tématu – apokalyptické literatuře sklonku antiky a raného středověku. Zevrubně popisuje nesnadnou situaci židovstva v Byzantské říši do nástupu islámu, u každého díla se pozastaví nad jeho strukturou a motivy, načež následuje překlad textu, resp. textových variant spisu. Snad by si větší pozornost ze strany autora zasloužila otázka srovnání této literatury s křesťanskou apokalyptikou, a odkud vyplývající možných výpůjček, resp. hlubší pohled do dějin motivů, vyskytujících se v této literatuře. Uvedu jeden příklad: Ačkoliv je postava Chefei-ba, matky mesiáše Menachema ben Amiela, protikladem panny Marie, jejíž kult kvetl právě za byzantského císaře Hérakleita, je v *Sefer Zerubavel* vylíčena podobným způsobem jako žena ze Zjevení Janova 12,13 -17, totiž v doprovodu zástupu hvězd. Badatel apokalyptické literatury, Israel Lévi, tvrdí, že „hvězdný“ motiv bývá běžnou součástí líčení manifestace přicházejícího mesiášského času, nicméně v židovské literatuře pozdního starověku se údajně

neobjevuje. Je proto pro něj vážnou otázkou, jestli se v tomto případě nejedná o výpůjčku. Podobně jako žena z Janovy apokalypsy je i Chefcí-ba pro anti-mesiáše, či antikrista Armila nedotknutelná. Podobností s Janovou apokalypsou je zde více: vzkříšení mrtvých utonulých v moři (srov. Zj 20,13), mesiášovo tělo zanecháno před branami Jeruzaléma (srov. Zj 11,7-9). Na druhé straně by bylo zajímavé se dovědět něco více také o recepci těchto apokalyptických spisů, především díla *Sefer Zerubavel*, které zapůsobilo např. na liturgickou poezii Eliezera ha-Kallira nebo také na křesťanskou středověkou hru *Ludus de Antichristo* z 12. stol. Myšlenka raně-středověké apokalyptické literatury, že mesiáš žije jako chudšas v Římě, se prolíná celým středověkem, a snad ovlivnila i mystika 13. století, Avrahama Abulafia v jeho mesiášském sebe-pochopení a jednání.

V souvislosti s Maimonidovou ideou mesiáše autor správně zdůrazňuje, že tato racionalizující koncepce zbavuje mesiášskou dobu aury supranaturalismu. העולם כמנהגו נוהג – toto platí také o mesiášské době, ve které budou působit tytéž zákonitosti jako v kterémkoliv jiném dějinném období. Maimonides se zde řídí talmudickým názorem: „Není rozdílu mezi tímto světem a mesiášským věkem, než že v onom nebude Izrael v područí cizích království“ (viz *Berachot* 34b, a Maimonidův výklad ke kapitole *Chelek*, mišnaického traktátu *Sanhedrin*). Mesiášská doba má čistě instrumentální charakter: jejím úkolem je zajistit židovskému národu existenční podmínky k rozvoji rozumových schopností každého jednotlivce a tak k hlubšímu a plnějšímu poznání Boha. Obraz Maimonidova zásadního příspěvku by mohl být o něco ucelenější, kdyby kolega Blažek zahrnul do své práce také místa z dalších Maimonidových spisů, ve kterých se setkáme s problematikou mesianismu: *Komentáři k Mišně* a částečně také *Iggeret Šemad*. Významným znalcem Maimonidova díla a jeho mesiášské ideje byl Ješajahu Leibowitz. Autor ale z něho patrně nečerpal.

Na kvalitě této práce ubírají některé formální nedostatky:

Nejzávažnější nedostatek se týká neuvádění, resp. nedostatečného uvádění, citované primární a sekundární literatury v poznámkách. Na řadě míst se autor odvolává na názory badatelů, aniž by uvedl v aparátu pramen.

Ačkoliv doposud neexistují přesná pravidla pro přepis hebrejštiny a aramejštiny do českého jazyka, přesto panuje jistý konsensus, že by se biblická jména měla přepisovat dle úzu daného tradicí biblických překladů, v současné době ČEP. Rovněž vlastní překlady biblických citátů uvedené autorem nejsou vždy odpovídající. Příkladem může být citát Za 9,14 uvedený na str. 58, kde kolega Blažek překládá výraz יָמֵי českým „Jemen“ namísto „jih“, které by s ohledem na biblickou hebrejštinu bylo na tomto místě přiměřenější. Autor také užívá v práci hebraismy tam, kde by mohly být vyjádřeny přijatelným a užívaným českým ekvivalentem. Konečně, texty, které autor překládal, mohly být uvedeny v příloze pro posouzení kvality překladu.

Jak jsem již předeslal výše, práce J. Blažka je v celku zdařilá. Jsou to spíše formální chyby, které ubírají na její kvalitě, především v poznámkovém aparátu. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „**velmi dobře**“ (2).

V Praze, 27.4. 2006

David Biernot, Th.D.

Handwritten signature of David Biernot in black ink.